
 

DECRETO Nº 651 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 
 

Dispõe sobre a nomeação e posse de membros, em 

substituição, para a composição do Comitê 

Intersetorial de Mobilização, Prevenção e Combate à 

Dengue, Zika e Chikungunya no Município de 

Itapagipe. 

 
 
A Prefeita do Município de Itapagipe, no uso de suas atribuições legais, e  
 
Considerando o Decreto Municipal nº 597 de 24 de julho de 2017, que trata da instituição do 
Comitê Intersetorial de Mobilização, Prevenção e Combate à Dengue, Zika e Chikungunya no 
Município de Itapagipe; 
 
Considerando a necessidade de substituição de membros do referido Comitê nomeados pelo 
Decreto nº 598 de 01 de agosto de 2017. 
 

DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados e automaticamente empossados, em substituição, os membros abaixo 
elencados, para a composição do Comitê Intersetorial de Mobilização, Prevenção e Combate à 
Dengue, Zika e Chikungunya no Município de Itapagipe, conforme as funções e os segmentos 
que especifica: 
 
I – PRESIDENTE: 

a) Mario Nei da Silva, Secretário Municipal de Saúde, CPF nº 004.961.486-05 em 
substituição ao membro Antônio Leonel Martins, CPF nº 020.587.968-37. 

 

II – VICE-PRESIDENTE: 

a) Joana Gláucia Batista, Secretária Adjunto de Saúde, CPF nº 067.065.826-03, em 
substituição ao membro Éder Agreli, CPF nº 582.494.866-68. 

 
III – COMISSÃO TÉCNICA: 

a) Secretaria Municipal de Saúde: 

1. Departamento Vigilância Epidemiológica:  

Titular: Kaique Ferreira Machado, CPF nº 134.970.976-08, em substituição ao 
membro Mario Nei da Silva, CPF nº 004.961.486-05; 

Suplente: Valdemir Lemes da Silva, CPF nº 029.537.316-44, em substituição ao 
membro Kaique Ferreira Machado, CPF nº 134.970.976-08 

2. Estratégia Saúde da Família: 

Titular: Dayane Carneiro Rezende, CPF nº 116.117.446-01, em substituição ao 
membro Uglaidson Ferreira Marques, CPF 045.777.176-38; 



3. Departamento de Enfermagem: 

Titular: Jussara Agrelli Ferreira, CPF nº 340.703.998-01, em substituição ao membro 
Rozângela Maria Agreli, CPF nº  191.192.676-49; 

Suplente: Nayara Dias da Silva, CPF nº 091.467.116-27 em substituição ao membro 
Jussara Agrelli Ferreira, CPF nº 340.703.998-01. 

4. Laboratório Municipal: 

Suplente: Thais Nunes Castro, CPF nº 095.162.816-05, em substituição ao membro 
Rogério Barbosa de Assis, CPF nº 058.346.726-12. 

 
IV – COMISSÃO DE MOBILIZAÇÃO: 

a) Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Lázara Barbosa dos Reis, CPF nº 508.647.186-91, em substituição ao membro 
José Ribeiro de Azambuja, CPF nº 362.049.436-34; 

Suplente: Clener Cooper de Freitas, CPF nº 038.485.816-39, em substituição ao 
membro Gilsônia Maria Carneiro, CPF 537.058.306-00. 

b) Secretaria Municipal de Comunicação Social: 

Suplente: Antônio Prata Filho, CPF nº 743.766.836-04, em substituição ao membro 
Tharsis Cooper Assunção, CPF nº 135.056.736-17. 

 
Art. 2º O mandato dos membros ora nomeados coincidirá com o mandato dos demais 
integrantes do Comitê Intersetorial de Mobilização, Prevenção e Combate à Dengue, Zika e 
Chikungunya no Município de Itapagipe, nomeados pelo Decreto nº. 598 de 01 de agosto de 
2017. 

Art. 3º Ficam convalidados todos os atos porventura praticados junto ao Comitê Intersetorial 
de Mobilização, Prevenção e Combate à Dengue, Zika e Chikungunya no Município de 
Itapagipe, pelos membros nomeados conforme descrito no Art. 1º deste Decreto. 

Art. 4º A participação no Comitê será considerada serviço público relevante, não ensejando 
qualquer remuneração. 

Art. 5º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Itapagipe, 19 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

Benice Nery Maia 

Prefeita municipal 


